
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 소상공인정책과

정 책: 생활경제 안정 및 활력화 (단위:천원)

2020년도 본예산 일반회계

소상공인정책과 143,609,786 17,715,385 125,894,401

국 13,000,000

특 13,000,000

시 117,609,786

생활경제 안정 및 활력화 865,236 549,030 316,206

전통시장 활성화 지원 800,516 498,310 302,206

전통시장 활성화 800,516 498,310 302,206

202 여비 1,800 1,070 730

01 국내여비

○전통시장 활성화 현장확인

7301,0701,800

1,800,000원 1,800

207 연구개발비 48,100 0 48,100

02 전산개발비

○스마트 전통시장 감성지도 구축 사업

48,100048,100

48,100,000원 48,100

307 민간이전 283,984 178,120 105,864

02 민간경상사업보조

○전국우수시장박람회 참가지원

○전통시장 장보러 가는 날 사업지원

○상인연합회 시장 매니저 인건비 지원(국가직접지

원)

04 민간행사사업보조

○인천 상인 워크숍 개최 지원

○상인 해외 선진시장 탐방 지원

○인천우수시장 상품전시회 개최 지원(국가직접지원

)

05 민간위탁금

○상인교육관 운영비 지원

864118,120118,984

12,000,000원 12,000

100,000,000원 100,000

6,984,000원 6,984

100,00040,000140,000

15,000,000원 15,000

25,000,000원 25,000

100,000,000원 100,000

5,00020,00025,000

25,000,000원 25,000

308 자치단체등이전 447,212 319,120 128,092

01 자치단체경상보조금

○공동배송센터 운영지원사업

○전통시장 매니저 지원사업

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○매력으뜸 전통시장 육성

△121,908319,120197,212

79,872,000원 79,872

117,340,000원 117,340

250,0000250,000

250,000,000원 250,000

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

01 자치단체자본보조

○작전시장 안내표지판 설치(참여예산)

10,000010,000

10,000,000원 10,000

405 자산취득비 9,420 0 9,420

01 자산및물품취득비

○상인교육관 방송시설 장비 구입

9,42009,420

9,420,000원 9,420



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 소상공인정책과

정 책: 생활경제 안정 및 활력화 (단위:천원)

공정경제 구축 및 질서확립 64,720 50,720 14,000

공정거래 제도운영 64,720 50,720 14,000

101 인건비 24,000 0 24,000

04 기간제근로자등보수

○정보공개서 등록 지원 기간제근로자 인건비

24,000024,000

24,000,000원 24,000

201 일반운영비 38,800 48,800 △10,000

01 사무관리비

○정보공개서 등록제도 설명회

○정보공개서 심사 지자체 합동 워크숍

○가맹·대리점 분쟁조정협의회 수당

○가맹·대리점 분쟁조정협의회 운영

038,80038,800

3,000,000원 3,000

3,000,000원 3,000

30,400,000원 30,400

2,400,000원 2,400

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비

○분쟁조정 현장조사 국내여비

01,9201,920

1,920,000원 1,920

지역경제안정 추진 96,554,200 14,787,522 81,766,678

국 13,000,000

특 13,000,000

시 70,554,200

소상공인 경쟁력 강화 11,540,600 13,287,522 △1,746,922

소상공인 경영안정 지원 11,400,800 13,287,522 △1,886,722

201 일반운영비 8,900 9,300 △400

01 사무관리비

○유통분쟁조정위원회 수당

○중소유통공동물류센터 운영위원회 수당

○시장정비사업심의위원회 수당

○중소기업 사업조정심의회 수당

○중소상인경쟁력강화추진위원회 수당

○대부업 분쟁조정위원회 수당

○중소상인경쟁력강화추진위원회 운영

02 공공운영비

○중소유통공동도매물류센터 교통유발부담금

△8009,3008,500

400,000원 400

800,000원 800

1,800,000원 1,800

1,000,000원 1,000

3,000,000원 3,000

500,000원 500

1,000,000원 1,000

4000400

400,000원 400

202 여비 1,300 1,300 0

01 국내여비

○대부업 등 지도단속 여비

01,3001,300

1,300,000원 1,300

203 업무추진비 3,600 3,600 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 소상공인정책과

정 책: 지역경제안정 추진 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비

○지역경제안정 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

306 출연금 6,200,000 8,230,000 △2,030,000

01 출연금

○인천신용보증재단 보증재원 출연

○일자리창출 특례보증

○청년창업 일자리 특례보증

○골목상권활성화 특례보증

○수출규제 피해기업 금융지원 특례보증

○인천시 희망드림 특례보증(저신용자 지원)

△2,030,0008,230,0006,200,000

1,000,000,000원 1,000,000

1,600,000,000원 1,600,000

800,000,000원 800,000

1,000,000,000원 1,000,000

800,000,000원 800,000

1,000,000,000원 1,000,000

307 민간이전 2,757,000 2,990,000 △233,000

02 민간경상사업보조

○소상공인 역량강화 지원

○소상공의 날 행사

○소상공인 전용 노란우산공제 가입지원

○소상공인 특화 창업교육 사업

03 민간단체법정운영비보조

○법정단체 인천광역시소상공인연합회 운영비 지원

08 이차보전금

○호국보훈대상자 전월세임차보증금 융자지원(이차

보전)

○소상공인 홀로서기 창업금융융자

○소상공인 희망키움 금융융자

○최저임금인상 특례보증

○일자리창출 특례보증

○청년창업 일자리 특례보증

○골목상권 활성화 특례보증

○재개발지역 상권활성화 특례보증

○수돗물 피해지역 소상공인 지원 특례보증

○수출규제 피해기업 금융지원 특례보증

○인천시 희망드림 특례보증(저신용자 지원)

△20,000790,000770,000

30,000,000원 30,000

40,000,000원 40,000

600,000,000원 600,000

100,000,000원 100,000

42,000042,000

42,000,000원 42,000

△255,0002,200,0001,945,000

100,000,000원 100,000

350,000,000원 350,000

300,000,000원 300,000

200,000,000원 200,000

400,000,000원 400,000

100,000,000원 100,000

100,000,000원 100,000

100,000,000원 100,000

145,000,000원 145,000

100,000,000원 100,000

50,000,000원 50,000

308 자치단체등이전 2,430,000 2,053,322 376,678



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 소상공인정책과

정 책: 지역경제안정 추진 (단위:천원)

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○소상공인 및 금융소외자 지원(의회증액 1억원 포

함)

○공유매대 설치를 통한 숍인숍 활성화(참여예산)

○골목상권 활성화 및 상학연계를 통한 일자리 창출

사업(참여예산)

376,6782,053,3222,430,000

2,300,000,000원 2,300,000

30,000,000원 30,000

100,000,000원 100,000

인천 노포(오래된 가게) 발굴 및 육성 139,800 0 139,800

201 일반운영비 88,600 0 88,600

01 사무관리비

○인증현판제작

○위원회 운영

○일반수용비

○가이드북 제작

○노포 스토리북 제작

88,600088,600

5,000,000원 5,000

3,600,000원 3,600

10,000,000원 10,000

50,000,000원 50,000

20,000,000원 20,000

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비

○노포 발굴 현장조사

1,20001,200

1,200,000원 1,200

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금

○노포 시설 개선비

50,000050,000

50,000,000원 50,000

인천사랑 전자상품권 운영 85,013,600 1,500,000 83,513,600

국 13,000,000

특 13,000,000

시 59,013,600

인천사랑 전자상품권 운영 1,213,600 1,500,000 △286,400

201 일반운영비 1,180,000 1,500,000 △320,000

01 사무관리비

○인천사랑상품권 운영위원회 참석수당

○인천사랑상품권 운영비

○인천e음을 활용한 공동체 참여활동지원(참여예산)

02 공공운영비

○인천사랑 전자상품권 모바일 어플 유지보수

△20,000800,000780,000

30,000,000원 30,000

600,000,000원 600,000

150,000,000원 150,000

△300,000700,000400,000

400,000,000원 400,000

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비

○인천사랑 전자상품권 운영 출장여비

1,60001,600

1,600,000원 1,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 소상공인정책과

정 책: 지역경제안정 추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 32,000 0 32,000

01 자치단체경상보조금

○연수e음과 함께하는 권역별 상권 홍보물 제작(참

여예산)

32,000032,000

32,000,000원 32,000

지역사랑상품권 발행지원(직접) 83,800,000 0 83,800,000

국 13,000,000

특 13,000,000

시 57,800,000

301 일반보전금 83,800,000 0 83,800,000

국 13,000,000

특 13,000,000

시 57,800,000

12 기타보상금

○지역사랑상품권(인천e음 전자상품권) 발행 지원

83,800,000083,800,000

83,800,000,000원 83,800,000

국 13,000,000

특 13,000,000

시 57,800,000

행정운영경비 30,696 22,966 7,730

기본경비(소상공인정책과) 30,696 22,966 7,730

부서운영비 30,696 22,966 7,730

201 일반운영비 14,190 10,456 3,734

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

3,73410,45614,190

8,190,000원 8,190

6,000,000원 6,000

202 여비 12,906 9,510 3,396

01 국내여비

○기본업무수행 여비

3,3969,51012,906

12,906,000원 12,906

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

6003,0003,600

3,600,000원 3,600

재무활동(소상공인정책과) 46,159,654 2,355,867 43,803,787

내부거래지출 46,159,654 2,355,867 43,803,787

기타회계전출금 44,659,654 1,355,867 43,303,787

701 기타회계등전출금 4,618,558 1,355,867 3,262,691

01 기타회계전출금 3,262,6911,355,8674,618,558



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 소상공인정책과

정 책: 재무활동(소상공인정책과) (단위:천원)

○원도심활성화특별회계 전출금 4,618,558,000원 4,618,558

705 예수금원리금상환 40,041,096 0 40,041,096

01 예수금원금상환

○광역교통특별회계 원금상환

02 예수금이자상환

○광역교통특별회계 이자상환

40,000,000040,000,000

40,000,000,000원 40,000,000

41,096041,096

40,000,000,000원*2.5%*15/365 41,096

기금전출금 1,500,000 1,000,000 500,000

702 기금전출금 1,500,000 1,000,000 500,000

01 기금전출금

○중소기업육성기금 전출금

500,0001,000,0001,500,000

1,500,000,000원 1,500,000




